
 

  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Немдинская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза М.В.Лебедева» 

 

 

ПРИКАЗ 

  

от  29.08.2025г.                                                                                 № 152/1     

 

  д.Немда-Обалыш 

О внесении изменений в ООП НОО 

  

На основании приказа Приказ Министерства просвещения Российской Федерации   

от 18 июня 2025 г. N 467   « О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки РФ  и Министерства Просвещения РФ, касающиеся ФГОС ООО и 

ФГОС НОО», на основании Положения об ООП школы, в соответствии с решением 

Педагогического совета № 1 от 26.08.2025г. 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести изменения в основную образовательную программу НОО    МБОУ 

«Немдинская СОШ им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева», утверждённой приказом 

от 30.08.2023г. №143. 

2. Утвердить Учебный план НОО в составе ООП в новой редакции, исключив  из 

учебного плана «предметные области». 

2.1.  В учебный план входят следующие обязательные для изучения учебные предметы 

(учебные модули): "Русский язык", "Литературное чтение", "Родной язык (язык народа 

Российской Федерации) и (или) государственный язык республики Российской 

Федерации", "Литературное чтение на родном языке (языке народа Российской 

Федерации)", "Иностранный язык", "Математика", "Окружающий мир", "Основы 

религиозных культур и светской этики" (включающие учебный модуль "Основы 

православной культуры", учебный модуль "Основы иудейской культуры", учебный 

модуль "Основы буддийской культуры", учебный модуль "Основы исламской культуры", 

учебный модуль "Основы религиозных культур народов России", учебный модуль 

"Основы светской этики"), "Изобразительное искусство", "Музыка", "Труд (технология)", 

"Физическая культура". 

2.2. При изучении учебного предмета "Основы религиозных культур и светской этики" 

выбор одного из учебных модулей "Основы православной культуры", "Основы исламской 

культуры", "Основы буддийской культуры", "Основы иудейской культуры", "Основы 

религиозных культур народов России", "Основы светской этики" осуществляется по 

заявлению родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

2.3. Изучение родного языка и родной литературы из числа языков народов Российской 

Федерации, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется 

при наличии возможностей школы и по заявлению родителей (иных законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. 



2.4. Объем обязательной части программы начального общего образования составляет 

80%, а объем части, формируемой участниками образовательных отношений из перечня, 

предлагаемого Организацией, - 20% от общего объема программы начального общего 

образования, реализуемой в соответствии с требованиями к организации образовательного 

процесса, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-

эпидемиологическими требованиями 

2.5.Общий объем аудиторной работы обучающихся за четыре учебных года не может 

составлять менее 2966 академических часов и более 3305 академических часов в 

соответствии с требованиями к организации образовательного процесса к учебной 

нагрузке при 5-дневной (6-дневной) учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими 

нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями 

3. Внести в ООП НОО следующие изменения: 

3.1. Слова "учебного курса (в том числе внеурочной деятельности), учебного модуля" 

заменить словами "учебного курса, учебного модуля, курсов внеурочной деятельности" 

(по всему тексту ООП НОО); 

3.2. Слова "предметных областей" заменить словами "учебных предметов"; 

3.3. Для лиц, обучающихся по индивидуальным учебным планам, срок получения 

начального общего образования может быть сокращен. 

3.4. Ответственному за сайт школы Маличенко И.Э., заместителю директора по УВР, 

разместить данный приказ на школьном сайте  до 12.09.2025г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя 

  

Руководитель организации:     и.о.директора    ____________И.Э.Маличенко 
                                          (должность)          (личная подпись) 

 

 

С приказом работник ознакомлен: И.Э.Маличенко 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=450207#h3510
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=490680#h267
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=450207#h3510
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=490680#h267

	О внесении изменений в ООП НОО

		2025-09-10T10:07:19+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НЕМДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА М.В.ЛЕБЕДЕВА"




